
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

FORESI CELSO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  41  del  04-08-2017

BERTINI PAOLO P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CALVIGIONI NELIA

SETTIMI STEFANIA P CIOCCI MASSIMO P

P BARTOLACCI FABIO

VECCHI RICCARDO P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: COSMARI S.R.L. - ADESIONE DEL COMUNE DI LORETO -
RINUNCIA ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'AUMENTO DEL CAPITALE
SOCIALE - DELEGA.

TORRESI MANOLA P CALIA FRANCESCO P

CARTECHINI PAOLO

FLAMINI MARCO

SILVESTRI MICHELE P

P

PRESENTI n.  17 ASSENTI n.   0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  SERGIO MOROSI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di CONSIGLIERE.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
RICCARDO VECCHI
GIULIANA GIAMPAOLI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 38

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   PREMESSO CHE:
- l’art. 9, comma 1, della L.R. 18/16 stabilisce che, nelle more
dell’adozione dei piani di ambito di cui all’art. 10 della L.R. 12 ottobre
2009, n. 24, i Comuni possono chiedere il passaggio all’ambito territoriale
ottimale (ATO) confinante con quello di appartenenza;
- detto passaggio è autorizzato con deliberazione della Giunta Regionale,
previo parere favorevole delle Assemblee territoriali di Ambito (ATA)
interessate, a condizione che il territorio del Comune richiedente sia
adiacente a quello dell’ATO limitrofo per una estensione lineare dei
confini non inferiore al 70% dello sviluppo totale e che la richiesta sia
adeguatamente motivata sotto il profilo del raggiungimento di una maggiore
efficacia ed efficienza del sistema comunale di gestione dei rifiuti;

    PRESO ATTO che il Comune di Loreto in data 07 novembre 2016 ha
inoltrato richiesta alla Regione Marche, chiedendo l’autorizzazione al
passaggio dall’ATA 2 di Ancona alla confinante ATA 3 di Macerata, rilevando
la sussistenza dei requisiti di legge;

    ATTESO che la Regione Marche, con deliberazione n. 125 del 13 febbraio
2017 pubblicata sul BUR n. 23 del 24 febbraio 2017, ha deliberato il
passaggio del Comune di Loreto dall’ATO 2 all’ATO 3 a partire dal 01° marzo
2017, demandando alle Assemblee Territoriali di Ambito di Ancona e Macerata
la modifica delle rispettive convenzioni sottoscritte dagli enti locali di
appartenenza al fine di definire la nuova composizione e le relative quote
di appartenenza, così come stabilite dal comma 3 dell’art. 8 della L.R. 12
ottobre 2009 n. 24;

    PRESO ATTO che l’ATO 3 di Macerata ha affidato alla società COSMARI
S.R.L. il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel
territorio dell’ATO per anni 15 (quindici) decorrenti dal 01° marzo 2014 e
che, al fine di permettere l’ingresso del Comune di Loreto, ha approvato,
con deliberazione assembleare n. 4/2017, l’integrazione del contratto di
servizio riguardante la gestione del servizio di raccolta rifiuti urbani
del Comune di Loreto e del centro di raccolta comunale;

     CONSIDERATO che il Comune di Loreto, al fine di completare il percorso
avviato con gli atti di cui sopra, chiede di entrare con una quota
societaria nella società COSMARI S.R.L., come da deliberazione di Consiglio
Comunale n. 53 del 04 luglio 2017;

     VISTO che l’ATA 3, con deliberazione assembleare n. 3/2017, ha
provveduto ad approvare il riparto delle quote di partecipazione e di
finanziamento a detta assemblea, a seguito del passaggio del Comune di
Loreto all’A.T.O. n. 3, con il 3,27% delle quote relative ai voti e il
3,44% delle quote di finanziamento;

      PRESO ATTO che attualmente il capitale sociale della società COSMARI
S.R.L. è pari ad Euro 11.000.000,00 ed è suddiviso tra i soci costituiti da
n. 55 (cinquantacinque) Comuni della provincia di Macerata;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

      RILEVATO che l’ingresso del Comune di Loreto, applicando lo stesso
criterio per tutti gli altri comuni soci, apporterebbe una quota societaria
alla società COSMARI S.R.L. pari ad Euro 440.000,00 per cui il capitale
sociale della società ammonterebbe a complessivi Euro 11.440.000,00;

      PRESA visione del nuovo riparto delle quote dei comuni soci nel
capitale sociale della società COSMARI S.R.L. conseguente all’ingresso del
Comune di Loreto, come si evince dal prospetto allegato al presente atto;

Ritenuto opportuno deliberare la rinuncia al diritto di prelazione
ai fini del suddetto aumento di capitale sociale, al fine di consentire
l’ingresso nella compagine sociale del nuovo socio, che è il Comune di
Loreto;

Ritenuto, quindi, di dare mandato al legale rappresentante del
Comune di Corridonia di intervenire all’assemblea della società COSMARI
S.R.L. per deliberare il suddetto aumento di capitale sociale,
conferendogli tutti i poteri necessari per procedere a tale deliberazione;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali (T.U.E.L.) approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante, sostanziale e motivazionale del1.
presente atto;
Di dare mandato al legale rappresentante del Comune di Corridonia di2.
intervenire all’assemblea della società COSMARI S.R.L., conferendogli
tutti i poteri necessari per deliberare:

l’aumento del capitale sociale da Euro 11.000.000,00 ad Euro-
11.440.000,00, offrendolo in sottoscrizione, previa rinuncia al
diritto di prelazione degli altri soci, al Comune di Loreto;
di rinunciare alla sottoscrizione del suddetto aumento di capitale-
onde consentire l’ingresso del nuovo socio, che è il Comune di
Loreto, e, quindi, lasciando invariata la quota capitale societaria
già posseduta dal Comune di Corridonia;
di prendere atto del nuovo riparto delle quote societarie, come si-
evince dal prospetto allegato al presente atto;
di approvare il nuovo testo dello Statuto della società COSMARI-
S.R.L. e, precisamente, l’art. 6, comma 1, che varia come segue: “Il
capitale sociale è di € 11.440.000,00 diviso in quote ai sensi di
legge.”;

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società COSMARI3.
S.R.L..

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: COSMARI S.R.L. - ADESIONE DEL COMUNE DI LORETO - RINUNCIA
ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'AUMENTO DEL CAPITALE SOCIALE - DELEGA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-07-2017

F.to Dott. Adalberto Marani
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi,
Tamburrini e Sagretti;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola al Vice-Sindaco Pierantoni per
l’illustrazione dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta risultante dalla
trascrizione della registrazione depositata in atti;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono dichiarazioni di
voto pone a votazione la proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17
Consiglieri votanti n. 17
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 17 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Porfiri, Ciocci, Grassetti, Calia)

Voti contrari: n. 0

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Seduta dei Capi gruppo consiliari in data 01/08/2017

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “COSMARI S.R.L. - ADESIONE DEL
COMUNE DI LORETO - RINUNCIA ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'AUMENTO DEL CAPITALE
SOCIALE - DELEGA.”

******************

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17
Consiglieri votanti n. 17
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 17 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Porfiri, Ciocci, Grassetti, Calia)

Voti contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SERGIO MOROSI

F.to  SERGIO MOROSI

Corridonia lì, 31-08-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    31-08-2017
Corridonia lì  31-08-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04-08-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SERGIO MOROSI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

 SERGIO MOROSI


